к делу № 5-46-53/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

12 апреля 2021 года                                                                                    г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9) - Урюпина С.С.,
исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 46 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, по вышеуказанному адресу,
в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из УМВД России по г. Керчи в отношении физического лица:
 Швайкиной Ю.Г., /изъято/
привлекаемой к административной ответственности по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ и другим материалам дела Швайкиной Ю.Г., назначенной постановлением Администрации г. Керчи РК от /изъято/ опекуном несовершеннолетнего/изъято/  не исполнена обязанность по своевременному предоставлению в Управление по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Керчи Республики Крым (далее – Управление) ежегодного отчета о хранении, об использовании имущества несовершеннолетнего подопечного и об управлении таким имуществом (далее – Отчет) за 2020 год, представление которого предусмотрено ст.25 Федерального закона от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»: при установленном последнем сроке предоставления Отчета за 2020 год – /изъято/ Швайкина Ю.Г. указанный отчет не представила.
Швайкина Ю.Г., уведомленная надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась, направила в адрес суда заявление о признании вины в совершении административного правонарушения.
Дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения (ч.2 ст. 25.1. КоАП РФ).
При таких обстоятельствах, суд признает явку лица, привлекаемого к административной ответственности не обязательной, а материалы достаточными для рассмотрения дела по существу.
Судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу (статья 26.11 КоАП РФ).
Изучив материалы дела и оценив их в совокупности, суд приходит к выводу о том, что в действиях Швайкиной Ю.Г. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ – непредставление в орган, осуществляющий муниципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей  6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 Кодекса РФ об АП.
Вина Швайкиной Ю.Г. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении /изъято/  (л.д. 2), в котором подробно изложены обстоятельства совершенного Швайкиной Ю.Г. противоправного деяния с указанием времени и места его совершения;
- ходатайством начальника Управления (л.д. 4), из которого следует, что Швайкина Ю.Г. по состоянию на 1 февраля 2021 года не представила в Управление отчет о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного /изъято/;
- постановлением Администрации г. Керчи РК от /изъято/ (л.д. 5), согласно которому Швайкина Ю.Г. назначена опекуном несовершеннолетнего /изъято/;
- распиской Швайкиной Ю.Г. /изъято/  (л.д. 6), согласно которой последняя уведомлена об обязанности ежегодно до 1 февраля предоставлять в отдел опеки и попечительства отчет опекуна/попечителя отчет о хранении, об использовании имущества несовершеннолетнего подопечного и об управлении имуществом таким.
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Швайкиной Ю.Г. в непредставлении в орган, осуществляющий муниципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, за исключением случае, предусмотренных соответствующими статьями КоАП РФ, а квалификацию его действий ст.19.7 КоАП РФ правильной, поскольку Швайкина Ю.Г., являясь опекуном несовершеннолетнего /изъято/, не представила в Управление Отчет за 2020 год в нарушение норм, предусмотренных ч.1 ст.25 Федерального закона от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», которая гласит, что опекун или попечитель ежегодно не позднее 1 февраля текущего года, если иной срок не установлен договором об осуществлении опеки или попечительства, представляет в орган опеки и попечительства отчет в письменной форме за предыдущий год о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного.
При назначении наказания физическому лицу мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Правонарушение совершенно при наличие косвенного умысла.
Из данных о личности судом установлено, что Швайкина Ю.Г. /изъято/ иных данных о личности и имущественном положении суду не представлено.
       К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность Швайкиной Ю.Г. в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, совершение административного правонарушения впервые.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Швайкиной Ю.Г., мировым судьей не установлено.
С учетом всех обстоятельств, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд приходит к выводу, что наказание следует назначить исходя из санкции ст. 19.7. Кодекса РФ об АП, в виде предупреждения,
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 2.4; 4.1; 4.2; 4.3; ст.19.7; 23.1; 30.1-30.3 Кодекса РФ об АП, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

Швайкину Ю.Г. - признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7. Кодекса РФ об АП и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский  городской суд Республики Крым, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.

Мировой судья: 							                С.С.Урюпина

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ М.А.Прокопец

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья с/у № 51
Керченского судебного района _________ С.С.Урюпина
«11» мая 2021 г.